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Úvod

Většina dnes používané kryptografie využívá pro šifrování a dešifrování více či
méně složité matematické modely a výpočty. Asymetrická kryptografie většinou
reprezentuje data jako čísla a celý kryptosystém spoléhá na nějaké jednosměrné
funkce (diskrétní logaritmus či rozklad na prvočísla). Dešifrování bez znalosti
soukromého klíče by tak zabralo nepoměrné množství času. Také dešifrování se
znalostí klíče, ale bez pomoci počítačů, by bylo prakticky nemožné. U symetrické
kryptografie je situace podobná. Pro šifrování a dešifrování je sice potřeba méně
výpočetního výkonu než u asymetrické kryptografie, ale kdyby měl člověk pro-
vádět matematické výpočty a operace sám na papíře, nejspíše by mu to zabralo
velmi dlouhou dobu. Běžný uživatel často ani neví, co se děje na pozadí nějaké
šifrované komunikace nebo při přihlašování do různých systémů. Jediné, co musí
znát, je nějaké tajné heslo, a mít možnost využít počítač.

Jednou z oblastí kryptografie je problém sdílení tajemství, který může být
uveden následovně: Mějme skupinu lidí, mezi které chceme rozšířit nějaké tajem-
ství. Požadujme, aby každý účastník dostal svůj podíl (číslo, posloupnost znaků
nebo třeba obrázek), a pokud se sejde nějaká oprávněná skupina účastníků, mo-
hou pomocí svých podílů rekonstruovat tajemství. Sejde-li se však skupina, která
není označená jako oprávněná, nemůže o tajemství zjistit vůbec nic. Poněkud
zjednodušená verze tohoto problému je taková, že je celkem přítomno n účast-
níků a oprávněné skupiny jsou ty, které mají alespoň k členů. Kryptosystém řešící
takovýto problém nazýváme (k, n)-schéma.

V této práci představíme kryptosystém, který řeší právě takový problém. Uži-
vatelé tohoto kryptosystému nepotřebují k rekonstrukci tajemství žádné mate-
matické znalosti ani počítač s jakýmkoli softwarem, rekonstrukce může probí-
hat pouze pomocí zrakového vnímání člověka. Tuto oblast kryptografie uvedli
v roce 1995 Moni Naor a Adi Shamir (viz Naor a Shamir, 1995) a zároveň navrhli
i nějaké konstrukce schémat. Na práci pak navazovalo mnoho dalších autorů na-
bízející efektivnější řešení nebo i různá rozšíření. Většina této práce vychází právě
z tohoto článku. Naor a Shamir však přišli s velmi neefektivní konstrukcí (k, n)-
schématu. Mnohem lepší řešení nabídl Stefan Droste (Droste, 1996), odkud tato
práce také čerpá. Další použitou rozšiřující literaturou je (Hou, 2003) či (Socek a
Magliveras, 2005).
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Kapitola 1

Používaný model

1.1 Model

Každá zpráva je ve formě černobílého obrázku (může se jednat o samotný ob-
rázek nebo o text do něj zakódovaný). Skládá se tedy z černých a bílých pixelů,
což lze matematicky popsat jako matici nad tělesem Z2 (bílý pixel reprezentu-
jeme jako 0 a černý jako 1). Celého kryptosystému se účastní n účastníků, každý
z nich obdrží jeden obrázek, který často nelze rozeznat od náhodného šumu. Tento
obrázek nazveme podíl.

Dále definujeme tzv. přístupovou strukturu, která udává, jaké množiny
účastníků mohou rekonstruovat původní obrázek pomocí svých podílů. Rekon-
strukce probíhá pouze pomocí zrakového vnímání člověka. Musí se sejít předem
definovaná skupina účastníků, která je oprávněná rekonstruovat. Tato skupina
vytiskne své podíly například na průhlednou fólii, všechny je na sebe pečlivě po-
skládá a podívá se přes ně proti světlu nebo je položí na podsvícenou podložku.

Každý pixel obrázku se zpracovává (distribuce a rekonstrukce) zvlášť. V celém
textu se tedy budeme zabývat zpracováním pouze jednoho pixelu, který bude
rozdělen na m menších pixelů nazývaných subpixely. Nechť N značí počet pixelů
v původním obrázku. Každý podíl účastníka bude tedy obsahovat m·N subpixelů.
Díky malé rozlišovací schopnosti lidského oka vnímá mozek m-tice subpixelů jako
jeden pixel v různých odstínech šedi.

Každou m-tici černých nebo bílých subpixelů (tj. jeden pixel z podílu jednoho
účastníka) lze reprezentovat jako řádkový vektor délky m nad tělesem Z2. Cel-
kově tak pro n-tici účastníků dostaneme n×m matici, která popisuje subpixely
všech účastníků. V praxi mohou m-tice subpixelů tvořit čtvercové schéma, aby
se nezměnil poměr stran výsledného obrázku. Například pro m = 4 lze vytvořit
2× 2 čtvercový blok.

Rekonstrukce probíhá tak, že se na sebe složí jednotlivé podíly (viz výše).
Pokud je alespoň jeden ze subpixelů černý, výsledný rekonstruovaný subpixel bude
také černý (světlo neprosvítí žádný černý subpixel). To odpovídá operaci OR.
Celkově lidské oko vnímá m-tici rekonstruovaných subpixelů jako jeden výsledný
pixel v nějakém odstínu šedi. Stupeň šedi pak závisí na počtu černých subpixelů.
Pokud je počet černých subpixelů v m-tici vetší než d, lidské oko to bude vnímat
jako černý pixel (nebo jako nějaký tmavší odstín šedi). Pokud je tento počet
menší než d − α ·m, oko rozpozná pixel jako bílý (světle šedý). Hodnota α pak
určuje, jaký bude kontrast výsledného obrázku.
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Jako příklad si uvedeme ten nejjednodušší: (2, 2)-schéma, tedy v celém kryp-
tosystému jsou dva účastníci a mohou rekonstruovat pouze společně. Každý pixel
bude rozdělen na 4 subpixely (m = 4), které budou uspořádány do 2 × 2 čtver-
cového bloku. Celkem máme šest variant, jak můžou jednotlivé pixely v podílech
vypadat. Těchto šest variant je rozděleno do tří skupin po dvou pixelech (viz
obrázek 1.1). Chce-li distributor distribuovat bílý pixel, náhodně vybere jeden
ze šesti pixelů a oběma účastníkům sdělí ten samý. Složením těchto dvou pixelů
dostanou ten samý pixel, vždy s dvěma černými subpixely. Pro distribuci černého
pixelu distributor nejprve náhodně vybere jednu skupinu pixelů a poté prvnímu
účastníkovi sdělí náhodně vybraný pixel z této skupiny a druhému ten druhý.
Složením těchto dvou pixelů dostanou zcela černý pixel. Nyní nahlédněme, co lze
zjistit z jednoho podílu o původním obrázku. Byl-li původní pixel bílý, pak se
v jednotlivých podílech bude vyskytovat jeden ze šesti možných pixelů, každý
se stejnou pravděpodobností. Úplně stejně tomu bude i v případě, že původní
pixel byl černý. Z jednoho podílu tedy nelze zjistit nic o původním obrázku.

Obrázek 1.1: Vertikální, horizontální a diagonální skupina

1.2 Základní definice a tvrzení

Definice 1 (přístupová struktura). Nechť P je množina všech účastníků. Přístu-
povou strukturou Γ na množině P nazýváme libovolnou podmnožinu Γ ⊆ 2P \{∅},
pro kterou platí: ∀A ∈ Γ a ∀A′ takové, že A ⊆ A′ ⊆ P, platí A′ ∈ Γ.

Dále předpokládejme P = {1, . . . , n}, k ≤ n a všechny k-tice mohou rekon-
struovat tajemství. Dostáváme následující přístupovou strukturu:

Γ = {A ⊆ P : |A| ≥ k} .

Definice 2 (OR operace). Binární operaci OR nad tělesem Z2 definujeme ná-
sledující tabulkou:

a b OR(a, b)
0 0 0
1 0 1
0 1 1
1 1 1

n-ární OR definujeme induktivně:

OR(v1, v2, . . . , vn) = OR(v1, v2, . . . , vn−2, OR(vn−1, vn)).

Pro vektory stejné délky definujeme tuto operaci po složkách.
Operaci OR aplikovanou na dva či více vektorů (řádků matice) budeme také

nazývat skládáním vektorů (řádků matice).
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Definice 3 (Hammingova váha). Nechť V = (v1, . . . , vn) ∈ Zn2 . Hammingovou
vahou vektoru V myslíme hodnotu H(V ) = |{i : vi = 1}|.

Definice 4. Nechť C je matice typu n×m a nechť I = {i1, . . . , ik} ⊆ {1, . . . , n},
pak symbolem RI(C) myslíme matici, která vznikne vyškrtáním řádků {1, . . . , n}\

[…]


C0 =


0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1
0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1
0 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 1
0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1
0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1

 , C1 =


1 0 0 0 0 1 1 1 1 0
0 1 0 0 0 1 1 1 0 1
0 0 1 0 0 1 1 0 1 1
0 0 0 1 0 1 0 1 1 1
0 0 0 0 1 0 1 1 1 1

 .

Nyní matice C0 po restrikci na libovolné čtyři řádky obsahuje všechny sloupce
s žádnou, dvěma a čtyřmi jedničkami (všechny se sudou vahou). A dále obsahuje
zbytkové sloupce: všechny sloupce s jednou jedničkou. Matice C1 po restrikci
na libovolné čtyři řádky obsahuje všechny sloupce s jednou a třemi jedničkami
(všechny s lichou vahou) a dva zbytkové sloupce: sloupec se čtyřmi jedničkami
a sloupec bez jedniček. V prvním průběhu while cyklu k matici C1 přidáme
sloupce zavoláním metody Přidej(C1, 1) a k matici C0 přidáme sloupce zavo-
láním metody Přidej(C0, 0) a Přidej(C0, 4). V matici C0 budeme mít po restrikci
všechny sloupce se sudou délkou, všechny sloupce s jednou jedničkou, sloupec se
čtyřmi jedničkami a sloupec bez jedniček. Matice C1 bude po restrikci obsahovat
všechny sloupce s lichým počtem jedniček, všechny sloupce s jednou jedničkou,
sloupec se čtyřmi jedničkami a dva sloupce bez jedniček. V druhém průběhu while
cyklu tedy k matici C0 přidáme sloupec se samými nulami (pomocí Přidej(C0, 0)).
Po restrikci těchto matic máme stejné zbytkové sloupce a algoritmus tak končí.
Tyto matice splňují předpoklady tvrzení 12 a jsou tedy bázovými maticemi (4, 5)-
schématu.

C0 =


0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0
0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0
0 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 1 0
0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0
0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0



C1 =


1 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0
0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 0 1 0 0 0
0 0 1 0 0 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0
0 0 0 1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 1 0
0 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1


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Kapitola 4

Rozšíření

V této kapitole si stručně popíšeme možná rozšíření výše uvedené vizuální
kryptografie. Čerpat budeme z (Hou, 2003) pro obrázky v odstínech šedi a z (So-
cek a Magliveras, 2005) pro zpracování zvuku.

Pro obrázky, které jsou v různých odstínech šedi, použijeme techniku zvanou
halftone, kterou využívají například inkoustové tiskárny. Obrázek v odstínech šedi
bude převeden na černobílý a to tak, že čím tmavší šedá je v dané oblasti, tím
větší tam bude hustota černých pixelů (viz obrázek 4.1). Poté lze obrázek už
zpracovat standardním způsobem.

(a) Spojité stínování

(b) Halftone

Obrázek 4.1

Dalším rozšířením, které stojí za zmínku, je zpracování zvukové zprávy. Před-
stavíme si pouze základní model. Jako zprávu uvažujme posloupnost zvukových
signálů – krátkých nebo dlouhých pípnutí. Obdobně jako u vizuálního modelu
bude krátké pípnutí reprezentováno jako 0 a dlouhé jako 1. Každé pípnutí se
zpracovává zvlášť a je rozděleno na m dalších (ne nutně kratších) signálů – opět
krátké nebo dlouhé pípnutí. Skládání signálů se provádí přehráním jednotlivých
podílů zároveň. Je-li alespoň jedno pípnutí v podílů dlouhé, výsledné pípnutí je
také dlouhé. Takové skládání opět odpovídá operaci OR. Na tento zvukový model
se dají aplikovat schémata popsaná pro vizuální kryptografii. K reprezentování
dat zprávy může být použita Morseova abeceda nebo Huffmanovo kódování.
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Závěr

Práce uvedla čtenáře do problematiky vizuální kryptografie a jako hlavní vý-
sledek ukázala, jak zkonstruovat bezpečné (k, n)-schéma.

Některé definice jsou v porovnání s texty, ze kterých práce vychází, pozmě-
něny. Například definice samotného (k, n)-schématu připouští libovolné pravdě-
podobnostní rozdělení, ne pouze uniformní jako v (Naor a Shamir, 1995). Dále
není v této definici zahrnuta podmínka bezpečnosti, tu najdeme v definici 8.
S tím souvisejí i příslušná tvrzení a lemmata, která se v jiné literatuře nevysky-
tují (například tvrzení 4 a lemma 3). Také je značně pozměněn důkaz bezpečnosti
(k, k)-schématu.

Omezený rozsah práce bohužel neumožnil více se věnovat problematice šifro-
vání zvuku.

Na práci je možné dále navázat. Jelikož všechna schémata v práci využívají
uniformní rozdělení, dalo by se zabývat tím, jaký přínos by měla i jiná, nerov-
noměrná rozdělení. V (Naor a Shamir, 1995) se autoři také zabývají tím, jakého
maximálního relativního kontrastu lze dosáhnout. Dále v (Ateniese a kol., 1996)
můžeme najít konstrukci schématu pro obecnou přístupovou strukturu.
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