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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího: práce je výhradně kompilační
s minimálním vlastním přínosem ve smyslu vlastních formulací nebo příkladů. Také všechny
příklady jsou převzaté z literatury spolu se slovním vysvětlením, proč fungují. Autor se v těchto
příkladech mohl pokusit dodat vlastní a matematicky lépe formulované vysvětlení, této možnosti
ale nevyužil. V důkazech Lemma 3 a Tvrzení 4 se autor vyhýbá odkazu na elementární tvrzení
z teorie grup, například rozklad grupy podle podgrupy nebo translace grupy, místo toho používá
obraty jako „snadno nahlédneme“, případně uvádí pouze rovnosti bez komentáře, proč platí.
V některých případech by bylo vhodné podat podrobnější vysvětlení a formulovat vlastní definice,
například definici „zbytkových sloupců“ na str. 15. Pak by bylo možné rozumět obratům, že
„zbytkové sloupce tvoří skupiny a to tak, že daná skupina obsahuje všechny možné sloupce s r
jedničkami právě jednou“. Autor by si měl pro obhajobu připravit vysvětlení, co poslední citovaná
věta znamená. Také bych uvítal lepší vysvětlení, proč Algoritmus 2 skončí po konečně mnoha
krocích. Také k tomuto vysvětlení je třeba lepší definice skupin zbytkových sloupců.

Autor splnil zadání práce trochu minimalistických způsobem, vyhnul se všem složitějším věcem,
které zadání nabízelo, ale přímo nevyžadovalo.

Práci
� doporučuji uznat jako bakalářskou.
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� výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a
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